<sup>22</sup> II Cor. v, 17. <sup>23</sup> Psal. cxxxi, 11. <sup>24</sup> Psal. lxxxviii, 37, 38. <sup>25</sup> Psal. lxxi, 1, 2. <sup>26</sup> ibid. 5. <sup>27</sup> ibid. 7. <sup>28</sup> Joan. iii, 16.

#### VARIAE LECTIONES.

<sup>22</sup> αὐτοῦ. *Supra*, t. I, p. 1241 et 1509 sequitur, κατορθῶσαι αὐτὴν ἀπὸ τοῦ νῦν καὶ εἰς τὸν αἰῶνα χρόνον. *Postrema* ἀπὸ—χρόνον des. apud LXX. <sup>23</sup> ὀσφ. *Supra*, t. I, p. 1509, κοιλίας. <sup>24</sup> σου. *Prior editio* h. l. et post pauca, habebat αὐτοῦ. <sup>25</sup> *Supra*, l. c. ἀνταναίρεθῆ. <sup>27</sup> Θάψ. *Hebr.* verbum. *Aqu.* ἄψα. *BeHqai* τὸν λόγον. <sup>28</sup> ἦλθεν. *Hebr.* cecidit.

ter futuri sæculi. » Sicut enim Adam pater sæculi hujus appellatur, sic ipse futuri. « Si qua enim, ait, in Christo nova creatura, vetera transierunt, ecce facta sunt omnib. nova<sup>a</sup>. »

Vers. 7. *Super thronum Davidis, et regnum ejus.* Davidi quidem promiserat Deus : « De fructu lumbi tui ponam super thronum tuum<sup>b</sup> : » huic autem promittit regnum sempiternum. « Thronus enim ejus, inquit, sicut sol in conspectu meo, et sicut luna perfecta in æternum<sup>c</sup>. » Promissionis hujus meminit hoc loco, puerum nobis ostendens ex Davide genitum secundum carnem. Eodem quoque modo in psalmo lxxi ait : « Deus, judicium tuum da regi, et justitiam filio regis, ut judicet populum tuum in justitia, et pauperes tuos in judicio<sup>d</sup>. » Et hoc quidem loco dicit, « Ab hoc tempore et in sæculum : » ibi autem, « Permanebit cum sole et ante lunam in generationem et generationem<sup>e</sup>. » Dicit et principatum ejus maximum, et pacem ejus nullis terminis definitam. Sic quoque in psalmo : « Orietur in diebus ejus justitia, et abundantia pacis, donec auferatur luna<sup>f</sup>. » Zelus Domini Sabaoth hæc<sup>g</sup> facit. Zelans enim, et demonum 237 potentiam odio habens, humani autem generis misertus, hanc iniit dispensationem. « Sic enim, inquit, Deus dilexit mundum, ut Filium suum unigenitum daret, ut omnis qui credit in eum non pereat, sed habeat vitam æternam<sup>h</sup>. »

Vers. 8. *Mortem misit Dominus super Jacobum, et venit super Israël.* Postquam exposuit propheta decem tribuum adversus Hierosolimam incursionem, atque illorum ac regis Damasci hac in re conspitationem, ostenditque Davidicam stirpem inexpugnabilem fore propter semen quod in eo latebat, et postquam hujus partum partusque modum prædixit, resumit iterum sermonem de Israele. Eundem autem et Jacob et Israel vocat : quia patriarcha Jacob utrumque nomen habuit, hoc quidem a parentibus, illud vero ab ipso universorum Deo impositum. Cæterum Jacob naturæ potentius nomen fuit, Israel epithetum virtutis animi. Docet igitur hoc loco, cum impiis etiam moderatione supplicii fuisse participes. Sciendum autem alios interpretes dixisse, non « mortem » missam, sed « verbum : » sed non discrepat interpretatio. Supplicii enim sententiam appellavit « verbum. » Ἐρμηνεία. Τὴν γὰρ τῆς τιμωρίας ψῆφον ὠνόμασε

**VERS. 9, 10.** *Et cognoscent omnis populus Ephraim.* A Per hæc verba, *Et cognoscent omnis populus Ephraim, et sedentes in Samaria in contumelia, et excelsæ corde dicentes: Lateres ceciderunt; sed venite, dolemus* 238 *lapides, et cædamus moros et cedros, et ædificemus nobis turrin,* demonstratur, illos propugnaculum erigere conatos esse in Hierosolyma, cariosum, et lateribus qui ceciderint simile, illorum regnum appellantes. Pro « moris » reliqui « sycomoros » dixerunt, et valde apposite: quoniam his abundat Pæstina, et harum lignis domos tegunt.

**VERS. 11.** *Et allidet eos Dominus qui consurgunt contra montem Sion.* Dicens autem, « Allidet Deus insurgentes contra montem Sion in ipsum, et inimicos ejus dissipabit, » ostendit, Deum ea sibi attribuere quæ sunt contra Hierosolymam, et mortem minari iis qui per illam bellum ipsi inferre conantur. In illis verbis, « Syriam a solis ortu, et Græcos a solis occasu, » interpretes alii non Græcos, sed Philistæos interpretati sunt. Erant autem hi vicini allophylî. Verisimile autem est, cum allophylis aliquos etiam Græcorum colonos habitasse, ut Cyprios et Cappadoces. Hoc enim didicimus ab aliis prophetis. At ergo: Non solum contra Israelæm hæc decerno: sed horum etiam belli socios profligo, tum qui ad orientem habitant, tum qui ad occidentem.

**VERS. 12.** *In his omnibus non est aversus furor.* Non cessante enim hominum impietate, nec supplicium cessationem ullam capit. Hoc vero etiam sequentiâ declarant. Propterea igitur non aversus est furor, quia populus non est reversus: et propterea adhuc manus excelsa, quia Dominum non quæsiverunt.

**VERS. 14.** *Et abstulit 239 Dominus ab Israelæ caput et caudam.* Quænam hæc sint, clarius explicat, « Magnum et parvum, die uno. » Quis porro magnus?

**VERS. 15.** *Senem, et eos qui facies admirantur; hoc est caput.* Facies vero admirantes dicit eos qui injuste judicant, contra legem quæ ait, « Non accipies personam potentis ». Deinde et aliud agmen ostendit: « Et prophetam docentem iniqua; hæc est cauda. » Erant enim nonnulli, qui divinis etiam prædictionibus credere non sinebant.

**VERS. 16.** *Et erunt qui beatum dicunt populum istum, seducentes.* Hos igitur eosdem dicit, qui sua-

« Deut. xvi, 19.

θ', ε'. *Kal γνώσκονται πᾶς ὁ λαὸς τοῦ Ἐφραϊμ.* Διὰ μέντοι τοῦ, *Kal γνώσκονται πᾶς ὁ λαὸς τοῦ Ἐφραϊμ, καὶ οἱ καθήμενοι ἐν Σαμαρεία ἐφ' ὅβρι καὶ ὑψηλῇ καρδίᾳ λέγοντες· Πλίνθοι πεπτωκυσιν· ἀλλὰ* 238 *δεῦτε, λιξεύσωμεν λίθους, καὶ κόψωμεν συκαμίνους καὶ κέδρους, καὶ οἰκοδομήσωμεν ἑαυτοῖς πύργον,* ἐμφαίνεται ὅτι ἐπιτελισμα κατασκευάσαι ἐπὶ τῆς Ἱερουσαλήμ ἐπειράθησαν, σαθρὰν καὶ πλίνθοις πεπτωκυταῖς ἴσῃν τὴν ἐκείνων ὀνομάζοντες βασιλείαν. Τὰς δὲ « συκαμίνους, » « συκομόρους » ἔφασαν οἱ λοιποὶ, καὶ λίαν εἰκότως· τούτων γὰρ ἡ Παλαιστίνη πεπληρωταὶ· καὶ ἐκ τῶν ξύλων τῶν τοιούτων ὀροῦσι τὰς οἰκίας.